
Sþ. 202. Tillaga til þingsályktunar
um fram kva'ind landhclg'isgæzlu og björgunarstarfsem i.

Frá sjávarútvegsnefnd  Nd.

A lþingi ályktar a'ð skora á rík isstjórnina að verja öllu  andvirði varðskipsins 
Óðins til sm íða á bátum  til landhelgisgæ zlu  og b jörgunarstarfsem i. Ennfrem ur  
skorar A lþingi á rík isstjórnina að láta mi þegar gera uppdrætti af einum  slíkum  
bát og kostnaðaráæ tbm  11111 byggingu bans, að fengn u  áliti um  stæ rð og gerð  
bátanna frá þeim  m öninnn, sem  m esta reynslu liafa við landbelgisgæ zlustarfið. 
Verði byggingu liátsins liraðað sem  m est og siðan byggingu  binna annara gæzlu- 
báta, cn á m eðan leigðir bæ filega m argir vélbátar til gæ zlunnar.



Á s t æ ð u r .
F ram anrituð þingsálvktunartillaga er borin fram  eftir  ósk atvinnum álaráð- 

berra, og  er bún í sam ræ m i við ósk ir nýafstaðins fisk iþ ings. S jávarútvegsnefnd  
fisk iþ ingsins sam di nefndarálit það, sem  bér fcr á eftir:

„Það verður ekki uin deilt, að eins og strandgæ zlan befir verið rekin á 
síðustu  árum , er hún alveg óviðunandi.

Þetta sanna m. a. hinar sife llt endurteknu árlegu kvartanir og kröfur úr 
öllum  landsfjórðungum  um  verndun fyrir ágangi innlendra og erlendra togara, 
sem  oft gerast fram  úr b ófi næ rgöngulir. Ekki aðeins m eð því að spilla fisk i-  
m iðum , beldur og i því að eyð ileggja  veiðarfæ ri m anna.

Og til þess að sanna, að bér er ekki farið m eð neitt fleipur, m á skírskota  
til bréfs forstjóra landhelgisgæ zhum ar, en bann segir svo í bréfi til rík isstjórn- 
arinnar 31. jú li 1934:

„ . . . N ú er það vitanlegt, að gæ zlan þessi um getnu ár var m jög ófu llk om in , 
og m un það vart verða þolað í fram tíðinn i, að aðeins eitt skip annist gæ zluna, 
m eðan tvö liggja  aðgerðarlaus og veið iþjófar sópa fisk i og vciðarfæ rum  m anna  
burt úr landhelginn i.“

Enda þótt ekki fari ávallt sam an nauðsyn og hagsm unir bvers landsfjórð-  
ungs í strandgæ zlum álunum , þá er ei að síður nauðsynlegt að taka þessi m ál 
til athugunar fyrir landið í heild, til þess vel sé og sam ræ ini fáist.

F orstjóri Skipaútgerðar rík isins befir upplýst, að rekstur skipanna undan- 
farandi ár svari til þess, að einu þeirra bafi stöðugt verið baldið úti. Þegar þess 
er b insvegar gætt, að þrátt fyrir allan sparnað befir þessi útgerð kostað 055 
þús. kr. 1933, en útliald t. d. Æ gis eins í fu llum  gangi kostar ekki m eira cn 200 
þús. kr., þá er auðsætt, að liin „dauðu sk ip “ eða óvirku bvíla svo þungt á land- 
inu, að ekki m á við svo búið standa.

Það er vafalaust m eð h liðsjón  bér af, sem  það hefir nú verið ákveðið að 
selja eitt varðskipanna úr landi. Og m eð tillití til þess, sem  að fran ian  er sagt, 
fin n st nefndinni það ekki óhyggilega gert, þó m eð þvi s'kilyrði, sem  bér 
seg ir :

Að öllu  andvirði skipsins verði varið til kaupa á sm æ rri skipum  til strand- 
g'æzlu, og  að þeim  sk ipum  verði bverju fyrir sig  feng ið  ákveðið  svæ ði til gav lu , 
þannig, að þau fá i og fin n i skvldu sína í ])ví að skoða það sem  sinn sérstaka  
verkahring.

Með þessari breytingu á að vinnast tvennt:
1. A ukin og staðbundin gæ zla, og
2. M ikill sparnaður í úthaldi skipanna.

Þ essi skip eru liugsuð 6 0 -  -80 sm ál., m eð ea. 11 m ílna hraða á vöku. Á ár- 
legur rekstur þeirra ekki að þurfa að fara fram  úr 00 70 þúsundum  króna
fyrir livert þeirra.

N efnd inn i er ljós þörfin  á aukinni landbelgisgæ zlu . Og það sýn ir þörfino. 
betur en nokkuð annað, hve kröfurnar eru tíðar og m iklar úr öllum  áttum , 
enda þótt ekki verði fu llk om lega bægt að sinna þeim  í náinni fram tíð.

Að atbuguðu m áli, þar sem  staðþekking befir verið lögð  til grundvallar,



eru eftirfaraudi tillögur uni gæ zluskip ]>að allra in innsta, sein  liægt er að fara  
fram  á:

1) E itt skip fyrir V estfirði m illi Ifjarga.
2) E itt skip fyrir N orðurland, frá H orni að Langanesi.
3) E itt skij) fyrir A ustfirði.
-1) E itt skip fyrir V estm annaeyjar og Suðurland, og
5) Eitt skip fyrir E axaflóa og Snæ fellsncs.

Með sérstakri h liðsjón  af sölu Óðins úr landi, og m eð tilliti til ráðstöfunar
á því fé, svo sem  að fram an er sagt, telur nefndin  brýna nauðsyn að athuga
eftirfarandi í því sam bandi.

S lysavarnafélag íslands var stofnað 1928. H efir fé lag ið  innt af hendi m ikið  
og m argþætt starf og gert m jög  m ik ið  gagn. H efir það safnað m iklu  fé  til björg- 
unarm ála í landinu, enda eru vinsa'ldir félagsin s óvenjulegar.

Auk þess að kom a upp nauðsyn legum  l)jörgunarta'kjum  á m estu  bættu-
svæ ðum , má segja, að það sé m egin starf og bugsjón  fé lagsin s í liverjum  lands-
fjórðu n gi að eignast fu llk om ið  björgunarskip.

N efndin  telur víst, að m eð dugnaði fé lagsin s og vinsæ lduni lakist þvi að 
eignast nauðsynlegustu  I)jörgunartæki, þar sem  þeirra er m est þörf. Og innan  
tiltölu lega lítils tím a einnig að eignast áðurnefnd björgunarskip. H insvegar telur 
nefndin vart gerandi ráð fyrir, að fé lag ið  bafi l)olm agn til þess að reka slík  
skip í hverjum  landsf jórðungi. En bvernig verður þá bæ gí að balda sk ipunum  iiti?

Frá nefndarinnar sjónarm iði verður þessum  skipum  því aðeins baldið úti, 
að rik issjóður geti og v ilji taka það blutverk að sér.

Þegar nú þess er gætt, sem  reynslan b efir sýnt, að ríkið befir ekki getað  
baldið uppi fu llk om in n i strandga'zlu, m á l.jóst vera, að það getur ekki tekið 
að sér til viðbótar rekstur 1 eða fleiri skij>a, sem  eingöngu ætti að nota til 
slysavarna.

Er þá að áliti nefndarinnar engin  önnur leið betri en sú, að sam eina björg- 
unarstarfsem i á sjó og landhelgisgæ zlu , m eð því að láta söm u skipin annast 
bvorttveggja.

Er þá tveim ur nauðsynjainálum  brundið í fram kvæ m d í senn, sem  annars 
þyrfti að bíða eftir  ófyrirsjáanlegan tima.

N ú vill svo vel til, að álit nefndarinnar fer alveg sam an v ið  tillögur nefndar 
þeirrar, seni ski])uð var af atvinnum álaráðuneytinu  7. júní s.l. og i voru þessir  
m enn: Pálm i L oftsson, forstjóri Skipaútgerðar rík isins, Þorst. Þ orsteinsson, for- 
seti S lysavarnafél. íslands, Ivristján Bergsson, forseti F isk ifé lags íslands, og 
Ó lafur T. Sveinsson, sk ipaskoðunarstjóri.

N efnd þessi h efir einróm a sent atvinnum álaráðuneytinu  svo bljóðandi 
t illö g u :
„1) Að landbelgisgæ zlan, ásam t þeirri bjálparstarfsen ii við fisk iflotan n , sem  

varðskipunum  er æ'lluð, sé (klýrust og öruggust m eð 4— ö m ótorbátum , 
60 70 tonna stórum , og 1 varðskipi á stærð við Ó ðin eða Æ gi.

2) Að leitað verði sam vinnu við stjórn  S lysavarnafélagsins um  björgunarm álin , 
og að hinir fyrirbuguðu björgunarbátar verði byggðir þannig, að þeir séu  
hcntugir fyrir landbelgisgæ zluna. m eð |)að fyrir augum , að þeir verði not-



aðir til hvorstveggja, i ])ví tilfelli. að S lysavarnafélagið ekki geti rekið há 
fyrir eig inn  reikning. Og að rík ið leigi liáta til gæ zlunnar, þar til sú reynsla  
er fen g in .“
Þar sein nefndin  telur fu llv íst, að frainkvæ m d þessara m ála hnígi m jög  

i þessa átt i næ slu  fram tíð , þá lcggur nefndin  áherzlu á, að i b ili verði aðeins 
keyptur 1 bátur í stað Óðins, svo n ieð þeirri reynslu, sem  þar fæ st, verði skorið  
úr, bvaða gerð skipa sé haganlegust til þessa starfs.

En að afgangurinn  af söluverði Oðins verði gevnidur þar til þessi reynsla  
er fengin , en þá varið eingöngu til slíkra skipabygginga.

Að þessu athuguðu leggur nefndin til, að fisk iþ in gið  sam þykki svo bljóðandi 
ályktun:

„F iskiþingið lýsir ánæ gju sinn i yfir fram kom num  tillögum  þeirrar nefndar, 
er atvinnuniálaráðberra skipaði m eð bréfi dags. 7. júni 1935, uni sam vinnu i 
landbelgisgæ zlu  og björgunarstarfsem i á sjó, þannig, að 1 ö vel útbúnir vélbátar 
annist landbelgisgæ zlu  og slvsavarnir á tilteknum  svæ ðum  við  slrendur landsins. 
ásam t einu til tveim  stærri varðskipum . Telur fisk iþ in gið , að á þennan bátt sé vel 
séð fyrir bvorutvegg'ja, án þess að ofbjóða greiðslugetu  rikissj<’)ðs.

Skorar þvi fisk iþ in gið  á rik isstjórnina og A lþingi að kom a tillögum  þessum  
bið allra fyrsta í fram kvæ m d, m eð þvi að láta byggja 3— I vel úlbúna og vopn- 
aða vélbáta í stað Oðins, verði eitt skip fyrst byggt til reynslu, en til bráðabirgða 
leigð skip til gæ zlunnar.“

F isk iþ ingi, 21. febrúar 1936.
('iuðnnmdur Pétursson, Ól. B. B jörnsson. F innur Jónsson. 

form aður. ritari.
Friðrik Steinsson. Jón O lafsson,

m eð fyrirvara.


